ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN UYÊN

Số:           /UBND-NN

V/v xử lý khẩn cấp sản phẩm

không đảm bảo an toàn thực phẩm

trên địa bàn huyện Tân Uyên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Uyên, ngày         tháng 9 năm 2020

 Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các Đoàn thể huyện;

- Thủ trưởng các cơ quan: Nông nghiệp và PTNT, Y tế,

Đội Quản lý thị trường số 3, Công an, Đài Truyền thanh -

Truyền hình huyện;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1793/SNN-QLCL ngày 04/9/2020 của Sở Nông

nghiệp và PTNT về phối hợp xử lý khẩn cấp sản phẩm không đảm bảo an toàn

thực phẩm.

Để bảo đảm công tác quản lý chất lượng nông lâm thủy sản trên địa bàn

huyện và tiếp tục thực hiện công tác truy suất nguồn gốc sản phẩm, thu hồi và xử

lý sản phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm của Công ty TNHH hai thành viên

Lối sống mới, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

 1. UBND các xã, thị trấn

- Khẩn chương chỉ đạo Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP cấp xã, thông báo

đến nhân dân, các cơ sở kinh doanh đã mua sản phẩm của Công ty TNHH hai

thành viên Lối sống mới không sử dụng và buôn bán các sản phẩm, nếu còn sản

phẩm thì bảo quản cách biệt với sản phẩm khác và thông báo cho cơ quan chức

năng Y tế tại địa phương; tổ chức rà soát, kiểm tra, giám sát và thu hồi 13 sản

phẩm: Pate Nấm Minh chay, Pate Nấm Hầu thủ, Ruốc nấm Heri vị hảo hạng, Muối

vừng bát bảo vị đặc biết, Ruốc nấm Heri hương thảo mộc, Giò lụa Lúa mì, Muối

lạc truyền thống, Chả quế lúa mì, Muối vừng bát bảo, Giò nấm lúa mì, Ruốc nấm

truyền thống, Ruốc nấm sả ớt, Ruốc nấm chay tỏi của Công ty TNHH hai thành

viên Lối sống mới đang lưu thông trên địa bàn quản lý.

- Tăng cường khuyến cáo người tiêu dùng: Không sử dụng sản phẩm của

Công ty TNHH hai thành viên Lối sống mới cho đến khi có kết luận của cơ quan

chức năng; đối với người đã sử dụng sản phẩm mà có dấu hiệu bất thường về sức

khỏe như mệt mỏi, sụp mi mắt, khó nuốt, liệt cơ, khó thở,... đến ngay cơ sở y tế

gần nhất để khám và xử lý kịp thời.

- Báo cáo thông tin về tình hình thu hồi các sản phẩm không đảm bảo an

toàn thực phẩm của Công ty TNHH hai thành viên Lối sống về UBND huyện qua

phòng Nông nghiệp và PTNT trước ngày 10/9/2020.

2

 2. Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện

- Đôn đốc các cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn

khẩn trương triển khai rà soát, kiểm tra, giám sát thu hồi các sản phẩm của Công ty

TNHH hai thành viên Lối sống mới được lưu thông trên địa bàn; tăng cường công

tác thông tin tuyên truyền, kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông

lâm thủy sản, trọng tâm là cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh sản phẩm chay có

nguồn gốc từ nông sản theo phân công, phân cấp quản lý; chủ động phối hợp với

các cơ quan chuyên môn điều tra, khắc phục sự cố thực phẩm, ngộ độc thực phẩm.

- Báo cáo thông tin về tình hình thu hồi các sản phẩm không đảm bảo an

toàn thực phẩm của Công ty TNHH hai thành viên Lối sống về UBND huyện trước

ngày 11/9/2020 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT.

3. Phòng Y Tế, Kinh tế - Hạ tầng, Đội Quản lý thị trường số 3, Công

an huyện

Phối hợp chặt chẽ với UBND các xã, thị trấn chủ động rà soát, kiểm tra, thu

hồi các sản phẩm của Công ty TNHH hai thành viên Lối sống mới hiện nay còn

lưu thông trên địa bàn huyện; tham mưu UBND huyện xử lý nghiêm các tổ chức,

cá nhân, cơ sở có các hàng vi vi phạm theo quy định.

4. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Phối hợp với phòng Nông nghiệp & PTNT và các đơn vị có liên quan phát

sóng các tin, bài khuyến cáo người tiêu dùng không sử dụng sản phẩm của Công ty

TNHH hai thành viên Lối sống mới cho đến khi có kết luận của cơ quan chức

năng; công bố danh sách 13 sản phẩm cần thu hồi của Công ty TNHH hai thành

viên Lối sống mới.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các Đoàn thể huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác tuyên

truyền tới đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn không sử dụng sản phẩm

của Công ty TNHH hai thành viên Lối sống mới cho đến khi có kết luận của cơ

quan chức năng và 13 sản phẩm cần thu hồi của Công ty TNHH hai thành viên Lối

sống mới.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng cơ

quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/c Huy);

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Huy

		2020-09-10T10:31:07+0700

		2020-09-10T10:54:19+0700

		2020-09-10T10:54:19+0700

		2020-09-10T10:54:19+0700